
 
P r o v i n c i a  d i  R im i n i  

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 6 

 

 
 
 
Atto n. 10 
         
Seduta del 27-03-2014 

 
 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO LEGGE DI STABILITA’ 2014 N.  147 DEL 27.12.2013 - A PPROVAZIONE 

REGOLAMENTI TASI -TARI.  
 
 

1°  Convocazione       Seduta Pubblica 
 

L’anno 2014, il giorno 27 del mese di Marzo alle ore 18:30  nella Sala Consiliare della Civica 
Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 

All’inizio della discussione unificata degli argomenti iscritti all’O.D.G. ai numeri 5) e 6), 
risultano presenti e assenti: 
 

 
Sindaco 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 
PIRONI MASSIMO 
FABBRI GLORIA                     ASSENTE 
PICCIONI STEFANO 
UBALDI FABIO 
VENERANDI OMAR 
RIPA LAURA 
SERAFINI GUGLIELMO 
MORGANTI ILENIA 
URBINATI ANDREA 
VALENTINI SANDRO 
BENEDETTI DANIELE 
CASADEI CARMEN 
PALLAORO MARCO 
VILLA MAURO 
CASTELLANI BRUNO 
PAZZAGLINI TOMMASO 
 

 
 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

 

 
 
MARIOTTI SONIA                   ASSENTE 
BERTUCCIOLI ROSITA 
BARNABE’ ALESSANDRO     ASSENTE 
IAIA COSIMO                          ASSENTE 
VOLPE MARCO                      ASSENTE 
TIRINCANTI LUCIANO 
PERAZZINI MANUEL 
TOSI RENATA 
BEZZI GIOVANNI 
RAFFAELLI ELENA 
MONTANARI EMANUELE 
CAMPANA NICOLA 
CIABOCHI VALTER 
USAI ANDREA                        ASSENTE   
BOSSOLI STELIO 

 
Presenti 25     (compreso Sindaco)             Assenti 6. 

 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale SERAFINI GUGLIELMO. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 

4, lett. A) D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale  DOTT.SSA  PIRACCINI LIA. 
 

Sono presenti gli Assessori : FRANCOLINI LANFRANCO, GOBBI SIMONE, VARO ILIA, 
PRUCCOLI MAURIZIO, TORCOLACCI FEDERICA. 
 
 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 6 

 

2 

INIZIO DISCUSSIONE UNIFICATA PUNTI ISCRITTI AI NUMERI 5) E 6) DELL’O.D.G.: ore 21.47  
 
INIZIO VOTAZIONE PRESENTE PUNTO: ore 22.03. 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera del Settore BILANCIO – TRIBUTI – PATRIMONIO – 
ECONOMATO – RIS. UMANE, Servizio TRIBUTI, predisposta in data 11-02-2014 dal Responsabile 
del Procedimento Dott.ssa FARINELLI CINZIA (Assessore proponente: VARO ILIA); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile Servizio interessato, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data  12-02-2014: 

favorevole; 
b) Responsabile di Ragioneria, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data  12-02-2014: favorevole; 
 

Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare nelle sedute del 
19-02-2014, 26-02-2014, 11-03-2014 e 17-03-2014, e dalla Commissione di Controllo e Garanzia 
nella seduta del 28-02-2014, come risulta da Verbali depositati agli atti; 
 

Uditi gli interventi del Presidente del Consiglio Comunale Serafini, dell’Assessore Varo e del 
Consigliere Tosi che, integralmente dattiloscritti dalla registrazione su supporto informatico, si 
conservano depositati agli atti della presente deliberazione (discussione unificata degli argomenti 
iscritti ai numeri 5) e 6) dell’O.D.G.); 
 
 Durante la discussione si allontana il Consigliere Ciabochi, per cui i presenti sono n. 24    
(compreso il Sindaco); 
 

Alle ore 22.03, disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema 
elettronico, con il seguente esito: 
 

Presenti n°  24 
Astenuti  n° 1 
P.S.E.: Bossoli 

Votanti  n°  23 

Favorevoli n°  16  

Contrari n°  7 FORZA ITALIA, LISTA CIVICA – LEGA NO RD 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
2) di dare atto che i seguenti documenti, firmati digitalmente, sono parti integranti dell’atto anche se 

non materialmente allegati ma depositati agli atti del presente provvedimento: Allegato A – 
Regolamento TARI; Allegato B – Regolamento TASI. 

 
 

************ 
 

 
INOLTRE 

 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Riscontrato il voto favorevole espresso dalla maggioranza dei componenti la Giunta 
Comunale; 
 
 la presente deliberazione è dichiarata 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 6 

 

3 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

************ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti, firmati digitalmente, parti integranti d ell’atto anche se non materialmente allegati ma 
depositati agli atti del presente provvedimento:  
1) All. A - Regolamento Tari; 
2) All. B - Regolamento Tasi; 
 
 
 
Documenti depositati agli atti:  
1) Verbali della riunione della 1^ Commissione in data 19-02-2014, 26-02-2014, 11-03-2014 e 17-03-2014; 
2) Verbale della riunione della Commissione Controllo e Garanzia in data 28-02-2014; 
3) Trascrizione dattiloscritta del dibattito consiliare. 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 6 

 

4 

 
 

 

 

 
 
 
TRIBUTI                                       

 
 
Dirigente   FARINELLI CINZIA 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP)   FARINELLI CINZIA 
    
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
XXCC - 7 - 2014 del 11-02-2014 

 
 

Oggetto: 
LEGGE DI STABILITA’ 2014 N.  147 DEL 27.12.2013 - A PPROVAZIONE 
REGOLAMENTI TASI -TARI.  

 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

VISTO l’ art. 1   comma 639 della   Legge  di Stabilità 2014 n. 147 del 27.12.2013   che 
ha istituito la IUC (Imposta Unica Comunale); 

CONSIDERATO che la IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di 
natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di 
una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore. 
 

CONSIDERATO che le aliquote e le tariffe sono approvate entro la data fissata da 
norme statali per l’ approvazione del bilancio di previsione, sentite le associazioni di 
categoria,  in caso di mancata adozione della delibera s’intendono comunque confermate le 
tariffe ed aliquote dell’anno precedente ai sensi dell’art. 1 comma 169 della L. 296/2006,  in 
ogni caso e per il ripristino degli equilibri di bilancio l'ente può modificare le tariffe entro il 
30 settembre di ogni anno e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296. 
 

VISTA la proposta di Regolamento Tasi; 

VISTA la proposta di Regolamento Tari;  

VISTO lo statuto del Comune di Riccione; 
 

VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
 

Visti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica contabile acquisiti ai sensi art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267;  

Visto il parere  favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 6 

 

5 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 
 

 

1) di approvare per l’ anno 2014  l’istituzione della IUC (Imposta Unica Comunale) come 
previsto dall’ art. 1   comma 639 della   Legge 147/2013  ; 

2)  di approvare il Regolamento Tari  di cui all’ All. A al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3) di approvare il Regolamento Tasi  di cui all’ All. B al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che per quanto non disciplinato si applicano le disposizioni vigenti in 
materia; 

5) di dare atto che la deliberazione sarà inviata al Ministero delle Finanze per 
l’omologazione prevista dall’art. 69 comma 4 del Decreto Legislativo 507/93; 

6)  di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale,  

7) di darsi atto che il responsabile di procedimento, è la dirigente responsabile del Servizio 
Servizi Tributi, Dott.ssa Cinzia Farinelli;  

 

- di inoltrare copia del presente atto al  

-  Servizio finanziario, per gli opportuni controlli; 

 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 6 

 

6 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SERAFINI GUGLIELMO 

IL VERBALIZZANTE 
F.to DOTT.SSA  PIRACCINI LIA   

 
 
 

 


